
   

                                             Città di Castelvetrano 

  

V Direzione Organizzativa 

Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26  del 23.03.2022   





OGGETTO: 

Contributi a Regia Regionale per l' esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione 

delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici 

scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste 

dell’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 - Asse 10 - Azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 

2014-2020 - Decreto di anticipazione 80% di n. 13 scuole - LOTTO 2, 3, 4, 5 e 6 - 

ammesse  a finanziamento giusto DDG n. 4056 del 13/09/2018 - Comune di 

Castelvetrano.  

 D.D.S. n. 2292 del 19/10/2021 - PRESA D'ATTO 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  Registro Unico Determinazioni Data  ______________     _______________________ 

3.  
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria   
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

                                                                                 

 

 

Assunto Impegno n°2463/2021    del   somme incassate anno 2021  Rev 6486-6492-6493-6494 

                                                                                                           Missione n°    

                                                               

Cap. P. E. G. n° 22490.13                             Fondo risultante _________________________    

Imp. Precedente  €.  _________________   Imp. Attuale  €. 89.362,81  

Dispon. Residua  €.                               

                                                                                                                         Il Responsabile 

          

                                                                                                

 

  

Selinunte 

 



Il Responsabile ad interim della Direzione V 

Arch. Vincenzo Barresi 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propongono l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attestano la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- con D.D.G. n. 5654 del 19/07/2017 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale, pubblicato sulla GURS n. 31 Parte I, del 28/07/2017 è stato approvato l'Avviso per l'assegnazione di contributi a 

regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio 

sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 

2003; 

- con D.D.G. n. 4056 del 13/09/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale, è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a contributo per l’esecuzione di indagini 

diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 605 del 16/11/2018 si è preso atto del predetto D.D.G. n. 4056 del 13/09/2018 e dei finanziamenti 

assegnati al Comune di Castelvetrano per l’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla 

valutazione del rischio sismico delle scuole di proprietà del Comune di Castelvetrano ; 

- il Comune di Castelvetrano con nota prot. 51370 del 21/11/2018 ha trasmesso all'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale Sevizio XI Edilizia Scolastica ed Universitaria Gestione 

dell'Anagrafe dell'Edilizia scolastica le convenzioni e la documentazione richiesta delle suddette scuole; 

- con nota prot. 33332 del 27/03/2019 l'Assessorato dell'Istruzione e della formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della 

formazione professionale, ha trasmesso il D.D.G. n. 979 del 25/03/2019, di approvazione della convenzione per la valutazione del rischio 

sismico dell'edificio scolastico ammesso a contributo; 

- con D.D.G. 4056 del 13/09/2018 sono state rese note le modalità i tempi di attuazione; 

- con propria Determinazione n. 30 del 07/05/2019, sono stati individuati i RUP per l’affidamento del servizio in parola; 

- con propria Determinazione n. 45 del 26/07/2019 è stato avviato ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, il procedimento per 

l’affidamento del servizio di indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico 

delle scuole di proprietà del Comune di Castelvetrano, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  Codice dei 

contratti, previa indizione di apposita manifestazione di interesse e raggruppato, per facilità di espletamento della procedura, gli incarichi 

da affidare per come di seguito riportato: 
 

CODICE ufficio CUP Edificio Scolastico LOTTI 

810061989 C37I17001030009 Scuola primaria Ruggero Settimo 1 

 lotto 1  
810061945 C37I17000930009 Scuola elementare Ruggero SETTIMO via Cirillo 

810061974 C37I17000990009 Scuola  elementare Ruggero SETTIMO Via Cadorna 

810061975 C37I17001000009 Scuola  elementare  Ruggero SETTIMO Palestra 

810061942 C37I17000910009 Scuola infanzia e primaria Dante Alighieri 

 lotto 2  810061982 C37I17001010009 Scuola infanzia e primaria Nino Atria 

810061988 C37I17001020009 Scuola Infanzia Lombardo RADICE 

810061962 C37I17000980009 Scuola Media Gennaro PARDO 
 lotto 3  

810061946 C37I17000940009 Scuola Infanzia Via CATULLO 

810061961 C37I17000970009 Scuola Media Pappalardo 
 lotto 4  

810061943 C37I17000920009 Scuola Infanzia BORSANI 

810061931 C37I17000900009 Scuola Infanzia e Primaria Giovanni Verga 

 lotto 5  
810061999 C37I17001060009 Istituto scolastico San Giovanni Bosco 

810061998 C37I17001050009 Scuola Infanzia Benedetto CROCE 

810061948 C37I17000950009 Scuola Primaria BORGO SELINUNTE 

810061957 C37I17000960009 Scuola Infanzia e Primaria Luigi CAPUANA 
 lotto 6  

810061991 C37I17001040009 Scuola Infanzia TORINO 
 

- con la stessa Determinazione è stata fissata la base d'asta, in base ai lotti da assegnare, con le specifiche di seguito riportate: 

 

 
 lotto 1   Lotto 2   Lotto 3   Lotto 4   Lotto 5   Lotto 6  

importo a base d'asta € 34.750,29 € 31.618,79 € 33.448,11 € 31.967,37 € 32.287,36 € 31.882,44 

oneri sicurezza € 891,03 € 810,74 € 857,64 € 819,68 € 827,88 € 817,50 

Sommano € 35.641,32 € 32.429,53 € 34.305,75 € 32.787,05 € 33.115,24 € 32.699,94 

 

- in data 30/07/2019 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune, l’avviso esplorativo relativo alla manifestazione di interesse e 

selezione per l’affidamento dei servizi di ingegneria in oggetto; 

- con determinazioni del responsabile della V Direzione nn. 134, 135, 136, 137 e 138 del 13.07.2020 si è preso atto delle procedure di gara 

dei servizi professionali de quo relativamente a cinque distinti lotti di indagini (lotti 2, 3 , 4 , 5 e 6); 

- alla luce delle superiori determinazioni sono stati aggiudicati definitivamente i servizi professionali resi per un importo complessivo di € 

110.768,13; 

- le spese per servizi professionali sopra richiamate, unitamente agli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 del 

D.lvo n. 50/2016, di € 4.213,15, ammontano complessivamente a € 114.981,28;    

Vista la nota prot. n. 33950 del 19.05.2020 del Dipartimento Regionale dell’istruzione e della formazione professionale con la quale è 

stato inviato l’addendum alle convenzioni che sostituisce l’art. 7 delle stesse; 



 

Preso atto che: 

» l’addendum alle convenzioni sopra richiamate esplicita all’art. 7 che la Regione eroga il contributo finanziario concesso nella 

misura dell’anticipazione dell’80%  su richiesta dell’Ente beneficiario; 

» le risorse sopra richiamate devono essere richieste solo al termine dei servizi professionali espletati; 

» il saldo del contributo pubblico, pari al 20%, è stato anticipato dal Comune come dettato dalla convenzioni originarie e dello 

specifico addendum alle stesse, con Determinazione del Responsabile n. 195 del 22/10/2020; 

Che con nota  prot. n. 45124 del 27/10/2021 la Regione Siciliana ha notificato il D.D.S. n. 2292 del 19/10/2021, con la quale è stata 

liquidata la somma complessiva di € 89.362,81 a titolo di anticipazione dell'80% del contributo di n. 13 scuole - Lotto 2, 3, 4, 5 e 

6, ammesse a finanziamento giusto DDG. n. 4056 del 13/09/2018 e contestualmente è stata autorizzata l'emissione dei relativi 

mandati di pagamento sul cap. 373359 del bilancio della Regione Siciliana sul conto intestato al Comune di Castelvetrano; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n° 5 del 15.02.2019 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell'Ente; 

Ritenuto pertanto di dover accertare in entrata le somme relative riportate nel predetto decreto; 

Visti: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Vista la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati nominati i responsabili di direzione fino al 31.12.2022 e 

la determina sindacale n. 10 del 09.02.2022 di incarico ad interim della responsabilità della Direzione V; 

Rilevato che a seguito della determina dell'incarico ad interim predetto è stata rilevata l'inesistenza dell'accertamento in entrata delle 

somme di cui al finanziamento in argomento; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

 

DETERMINA  

 
Per le motivazioni in narrativa esposte: 

  

1) PRENDERE ATTO del D.D.S. n. 2292 del 19/10/2021, con la quale è stata liquidata la somma complessiva di € 89.362,81 a 

titolo di anticipazione dell'80% del contributo di n. 13 scuole - Lotto 2, 3, 4, 5 e 6, ammesse a finanziamento giusto DDG. n. 4056 

del 13/09/2018 e contestualmente dell'emissione dei relativi mandati di pagamento sul cap. 373359 del bilancio della Regione 

Siciliana, sul conto intestato al Comune di Castelvetrano; 
2)  DARE ATTO che la somma di € 89.362,81 è stata incassata al codice 4.500.0400 del bilancio 2021-2023 stanziamento 2021; 

3)  DETTE SOMME sono riportate ai residui passivi del codice 08.01.2.202 del bilancio 2021-2023 anno 2022 residui 2021; 

4) ATTESTARE di non trovarsi in nessuna  ipotesi di conflitto d’interesse nemmeno potenziale nè in situazione che danno luogo ad 

obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. 

nn. 256/2013 e 52/2017). 

5) DARE ATTO  che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all'allegato "A" del Piano di Auditing 

2022-2024. 

 

 

 

     F.to Il Responsabile ad interim della  Direzione V 

                    Arch. Vincenzo Barresi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 

 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì  21.03.2022             
                                                                                                                      F.to  Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                                                                                   (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa. 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                                                               IL  RESPONSABILE 

 

 

 


